
Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 162, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
Divulga a Relação de Inscrições Deferidas e Indeferidas e Abre Prazo para Interposição de Recursos (PSTV-2020/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO  da Universidade Federal  da Grande Dourados no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722 de 15/07/2016, que atribui a competência para gerenciar

processos seletivos da UFGD, e considerando o contido no Edital de Abertura CCS n.º 16/2019 e no Processo n.º

23005.014135/2019-26, relativo ao Processo Seletivo para Transferência Voluntária da UFGD 2020, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, a relação de inscrições DEFERIDAS e, na forma do Anexo II, a relação

de inscrições INDEFERIDAS do Processo Seletivo de Transferência Voluntária (PSTV-2020/UFGD).

2. INFORMAR aos  candidatos  que  tiveram  a  Inscrição  INDEFERIDA,  que,  caso  queiram,  apresentem

requerimento, em grau de recurso, no período compreendido entre 8h do dia 11 às 17h do dia 12 de dezembro

de  2019, em  formulário  próprio  disponível  na  Área  Restrita  do  candidato,  devidamente  fundamentado,

seguindo os seguintes passos: 

a) acessar a área restrita em http://arearestrita.ufgd.edu.br/; 

b) clicar no menu à esquerda no subitem recursos; 

c) clicar no botão “novo recurso”; 

d) digitar e gravar o recurso; 

e) após digitar o recurso, o candidato deverá, OBRIGATORIAMENTE, clicar na seta verde para confirmar o envio

do requerimento de recurso.

2.1. O  prazo  de  interposição  de  recurso  é  EXCLUSIVO  para  comprovação  de  pagamento  da  Taxa  de

Inscrição. Assim, caso o candidato tenha efetuado o pagamento no prazo previsto no cronograma do certame e

possua comprovante, poderá interpor recurso no período estabelecido neste Edital.

3. Para o envio de anexo, o Candidato deverá, após o preenchimento de requerimento na área restrita,

enviar  por  e-mail  os  documentos  digitalizados  no  endereço  eletrônico  cs.transferencia@ufgd.edu.br,

devidamente  identificado  no  campo  assunto  com  a  expressão  ANEXO  –  RECURSO  INSCRIÇÃO  PSTV  2020

seguida do  NÚMERO DO PROTOCOLO DO RECURSO e DO NOME DO CANDIDATO, até às 17h do dia 12 de

dezembro de 2019.

4. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhado

com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

5. Os candidatos cujas as inscrições foram  DEFERIDAS encontram-se ativas e podem ser acompanhadas por

meio da área restrita em http://arearestrita.ufgd.edu.br/  .  

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção 

Inscrições Deferidas e Indeferidas -  PSTV-2020/UFGD – Página 1 de 4

mailto:cs.transferencia@ufgd.edu.br
http://arearestrita.ufgd.edu.br/
http://arearestrita.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 162, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
Divulga a Relação de Inscrições Deferidas e Indeferidas e Abre Prazo para Interposição de Recursos (PSTV-2020/UFGD)

ANEXO I 
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Inscrição Nome Curso Situação
2019139000039 ADRYELLE CRISTINA CARDOSO DA SILVA Ciências Contábeis DEFERIDO
2019139000054 ALINE RODRIGUES DE SOUZA PREVIATI Física - Licenciatura DEFERIDO
2019139000017 ANA BEATRIZ CLEMENTINO AGUILLAR Psicologia DEFERIDO
2019139000045 BEIBLA APARECIDA RIBEIRO Letras DEFERIDO
2019139000047 CARLUCIO FARIAS PONTES Psicologia DEFERIDO
2019139000001 CAROLINE MARQUES PEREIRA Psicologia DEFERIDO
2019139000020 CLAUDIA TILEMANN GOMES Psicologia DEFERIDO
2019139000059 CLEVERSON MATHEUS ZILIO BASSO Psicologia DEFERIDO
2019139000004 FELIPE LEAL DA SILVA Ciências Contábeis DEFERIDO
2019139000041 FRANCIELE DAMASCENO BATISTA Ciências Contábeis DEFERIDO
2019139000033 GILBERTO CARLOS TESSARO SILVA Engenharia Mecânica DEFERIDO
2019139000058 GIOVANE LAGUSTERA SILVESTRIM Engenharia de Computação DEFERIDO
2019139000048 JOAO VITOR DE LIMA MELO Ciências Contábeis DEFERIDO
2019139000006 JULIANA DOLLY LANDIM RODRIGUES Ciências Contábeis DEFERIDO
2019139000016 KAUAN ROGERIO PRATES DA SILVA Psicologia DEFERIDO
2019139000028 LUCAS CAETANO APOLONIO Engenharia Mecânica DEFERIDO
2019139000005 MATHEUS JACINI BORBA Engenharia Agrícola DEFERIDO
2019139000012 PERLA CAROLAYNE KULL PRESTES Biotecnologia DEFERIDO
2019139000057 SAMUEL GONCALVES DE SOUZA BERNARDES Engenharia Mecânica DEFERIDO
2019139000007 WERVENTON BORGES DE FREITAS JUNIOR Engenharia Mecânica DEFERIDO

Inscrições Deferidas e Indeferidas -  PSTV-2020/UFGD – Página 2 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 162, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
Divulga a Relação de Inscrições Deferidas e Indeferidas e Abre Prazo para Interposição de Recursos (PSTV-2020/UFGD)

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Inscrição Nome Curso Situação

2019139000061 ADALBERTO RODRIGUES DE MOURA Engenharia de Energia INDEFERIDO

2019139000038 ANA BEATRIZ OLIVEIRA FERREIRA Ciências Sociais - Bacharelado 
ou Licenciatura

INDEFERIDO

2019139000044 BRUNA DOS SANTOS FERREIRA Psicologia INDEFERIDO

2019139000013 BRUNO LUIZ FUNES BATISTA Educação Física INDEFERIDO

2019139000015 CARLOS OTAVIANO PASSOS Ciências Sociais - Bacharelado 
ou Licenciatura

INDEFERIDO

2019139000050 CASSIA GALDINO MARTINS Química – Licenciatura (NSMT) INDEFERIDO

2019139000063 CHIARA PALOMA COSTA VASCONCELOS 
CARVAJAL Administração INDEFERIDO

2019139000034 EDUARDO GARCIA DE MEDEIROS Engenharia Mecânica INDEFERIDO

2019139000055 EDUARDO RODRIGUES FERREIRA Administração INDEFERIDO

2019139000051 ELLEN SOUZA MAIA Psicologia INDEFERIDO

2019139000018 FABIANY DE OLIVEIRA Sistemas de Informação INDEFERIDO

2019139000037 FERNANDA BORIN DE ALVARENGA Educação Física INDEFERIDO

2019139000029 GIOVANA BERTOLINO VALERIO Pedagogia INDEFERIDO

2019139000042 GUSTAVO HENRIQUE LEIVA CONSTANCIO Educação Física INDEFERIDO

2019139000025 ISABEL CRISTINA TAVARES CAPILE Pedagogia INDEFERIDO

2019139000046 ISADORA SILVERIO VILHALVA Administração INDEFERIDO

2019139000027 JOAO VITOR RODRIGUES DA SILVA Engenharia Agrícola INDEFERIDO

2019139000035 JOAO VITOR SOARES DUARTE Engenharia Mecânica INDEFERIDO

2019139000036 JOYCE HELLEN REGINALDO DE SOUZA Matemática (MA) INDEFERIDO

2019139000010 JULIO CESAR DA SILVA Química – Licenciatura (VSMT) INDEFERIDO

2019139000049 KAIO MATEUS RAMOS DE SOUZA Administração INDEFERIDO

2019139000031 KAIQUE HENRIQUE COSTA SILVA Ciências Contábeis INDEFERIDO

2019139000021 LAIANE SANTOS DO NASCIMENTO Psicologia INDEFERIDO

2019139000043 LEANDRO REIS DALMAS Psicologia INDEFERIDO

2019139000064 LEANDRO SILVA DE OLIVEIRA Sistemas de Informação INDEFERIDO

2019139000008 LUCAS RIBEIRO MACHADO Sistemas de Informação INDEFERIDO

2019139000026 MARIA EDUARDA PERRUD Engenharia de Produção INDEFERIDO

2019139000022 MARIA IVANILDA SIMOES DE LIMA 
CAMARGO Administração INDEFERIDO

2019139000023 MARINA LOPES MACIEL Engenharia Agrícola INDEFERIDO

2019139000052 NATHALIA CORNELI DE OLIVEIRA Psicologia INDEFERIDO

2019139000053 NIGREFF WELMER ROSSOW Sistemas de Informação INDEFERIDO

2019139000014 RHAFAEL SOARES RAMOS Engenharia de Computação INDEFERIDO

2019139000056 ROBSON RODRIGUES MATOSO Ciências Contábeis INDEFERIDO

Inscrições Deferidas e Indeferidas -  PSTV-2020/UFGD – Página 3 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção

2019139000062 SABRINA DA SILVA SOUSA Engenharia Mecânica INDEFERIDO

2019139000060 SAIDI MIGUEL RAIDAN Ciências Sociais - Bacharelado 
ou Licenciatura INDEFERIDO

2019139000030 TUNAY ANTUNES XAVIER DO NASCIMENTO Matemática (MA) INDEFERIDO

2019139000032 VICTOR FERREIRA DOMINGOS Engenharia Mecânica INDEFERIDO

2019139000011 VINICIUS DA SILVA SOARES DE ARAUJO Engenharia Mecânica INDEFERIDO

2019139000019 YURI POLASTRI DE CAMPOS Engenharia de Computação INDEFERIDO

Inscrições Deferidas e Indeferidas -  PSTV-2020/UFGD – Página 4 de 4


